Iure enim ciuili antiquo pœna capitis imposita fuit. Ita enim in 12. tabulis scriptum erat: Si quis occentauisset, siue carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitium ve alteri, capitale esto, vt ex Cicerone & D. Augustino referunt Alexand. ab Alexand. li. 6. dierum cap. 10. Ostromanus ad l. duodecim tabu. pagin. 218. Anton. August. ad ead. l. l. 348. Deinde hæc pœna mutata fuit, & ad iustus fustium redacta, vt constat ex Horatio. libro. 2. Epistolarum Epistol. 1. ibi. Vertere modum formidine fustis, ad bene dicendum delectandumque redacti. Eamque fuisse auguror Corneliam de iniurijs, non quod nominatim eam pœnam imponeret, sed quia id iudi. arbitrio puniendum reliquit. l. lex Cornelia. §. final. & l. sequenti. ff. de iniurijs. Et quodam Sena. Con. hoc additum fuit, vt de hoc crimine damnati essent intestabiles. l. ad carnem. ff. de testibus. l. is cui. §. primo. ff. de testamentis. Et tandem Imperatorum iure pœna 12. tabula. fuscitata fuit, in l. 1. C. de famosis libellis.

Quæ ita temperanda est, vt tunc mortis pœna locum habeat, quando crimē in libello comprehensum deductum in iudicio vltimum supplicium mereretur: alias enim iudicis arbitraria pœna locum habet, prout eam l. primam eleganter interpretatur Accur. ibi gloss. 1. quem sequuntur Cinus, Salicetus, & alij, ibi Plaça de delictis cap. 3. numer. 2. Anton. Gomez 3. tomo variarum cap. 6. numero. 1. Gregorius Lopez in l. 3. verbo, aquella pena, titul. 9. parti. 7. Menoc. de arbitrarijs casu 263. numer. 43. in fine, notat gloss. fina. in ca. fina. §. q. 1. & ibi ordinarij.

Pontificum autem iure flagellorum, & excommunicacionis pœna imponitur in ca. 1. & fin. §. q. 1. Sed hodie clerici deponuntur, vt notat Plaça dicit. ca. 1. num. 4. Menoc. vbi supra nu. 35. Syluest. in summa verbo, libellus nu. 5.

Regio vero iure famosos libellos componentibus ea poena imponitur, quæ diffamato esset imponenda, si crimen obiectum probaretur in iudicio. l. 3. titu. 9. partit. 7. Et tandem plurimum in ea re poterit arbitrium iudicis, ut constat ex dicto l. 3. docet Clarus libro quinto, sententiarum. §. final. quaestione 68. num. ro. 25.

Aduertas autem in hoc crimine non excusari reum, etiam si probet vera esse in libello contenta glos. 1. in dicto l. cum qui 18. Angel. in dicto l. 1. & approbatur in dicto l. 3. licet contrarium docuerit glos. verbo fieret in. §. 1. Inst. de iniurijs & Sallietus in dicto l. 1.

Secundò etiam hoc crimine teneri qui versus, epigrammas, aut epigrammata canunt, aut componunt in alterius dedecus vel infamiam. l. lex Cornelia. §. fina. vbi Angel. ff. de iniurijs. Sunt enim puniendi corporaliter vel pecunialiter arbitrio iudicis. l. 3. parti. & idem si pictura alicui infamia irrogaretur dic. l. lex Cornelia. §. fin. Clar. dicto num. 25.